1
3

Гражданское дело №2--2016 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
2016 года

г. Курск

районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи

с участием представителя заинтересованного лица УМВД России по г.Курску – действующей на основании доверенности,

при секретаре,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской области о признании имущества бесхозяйным и передаче его в собственность Российской Федерации,
установил:
Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской области (ТУ Росимущества в Курской области) обратилось в суд с заявлением о признании бесхозяйным имуществом и передачи в федеральную собственность Российской Федерации находящихся на контрольном пункте полиции на 12-м километре автодороги «Курск-Воронеж-Саратов» двух автомобилей: «ВАЗ 21053» номер кузова номер ---- номер двигателя ----- и «ВАЗ 21063» номер кузова ------ номер двигателя ------. В обоснование заявления заявитель указал, что автомобили находятся на стоянке с ---- 2013 года, сведений о том, при каких обстоятельствах сотрудниками полиции были изъяты данные автомобили, не сохранилось. Собственники автомобилей отказались от своего права собственности на них, в связи с чем они являются бесхозяйным имуществом в смысле ст.ст.225, 226 ГК РФ и подлежат передачи в федеральную собственность.

Представитель заявителя - ТУ Росимущества в Курской области в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, направил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель заинтересованного лица – УМВД России по г. Курску по доверенности ----  в судебном заседании согласился с заявлением и просил его удовлетворить, пояснив, что указанные автомобили хранятся на контрольном пункте полиции  на 12-м километре автодороги «Курск-Воронеж-Саратов» на территории района Курской области, владельцы их не забирают и отказались от  своих прав собственности на них.
Заинтересованные лица ---- и ----, будучи надлежащим образом уведомлены о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, суд считает возможным его проведение в их отсутствие.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения представителя заинтересованного лица, суд приходит к выводу, что заявление является обоснованным и подлежит удовлетворению.

В соответствии с п.3 ст.218 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных ГК РФ, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

В силу п.1 ст.225 ГК РФ бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.
Согласно ст.226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), другие брошенные вещи поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

Статьей 236 ГК РФ предусмотрено, что гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество. Отказ от права собственности не влечет прекращения прав и обязанностей собственника в отношении соответствующего имущества до приобретения права собственности на него другим лицом.
Частью 1 ст.290 ГПК РФ предусмотрено, что заявление о признании движимой вещи, изъятой федеральными органами исполнительной власти в соответствии с их компетенцией, бесхозяйной подается в суд финансовым органом по месту нахождения этой вещи.

Пунктом 6.10 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 05.06.2008 года №432,  а также пунктом 5.3 Положения о Территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской области (ТУ Росимущества в Курской области), утвержденного приказом Росимущества от 05.03.2009 года №63, ТУ Росимущества в Курской области  имеет право обращаться в суды с исками и в правоохранительные органы с заявлениями от имени Российской Федерации в защиту имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации по вопросам приватизации, управления и распоряжения федеральным имуществом, а также признания движимого имущества бесхозяйным.
Судом установлено, что собственником автомобиля «ВАЗ 21053», номер кузова ----, номер двигателя ---- является -----., что подтверждается данными регистрационного учета ГИБДД УМВД России  по Курской области, согласно которым автомобиль был снят ---2012 года с учета в связи с утилизацией.

Собственником автомобиля «ВАЗ 21063», номер кузова ------, номер двигателя ----- является ------, что подтверждается техническим паспортом транспортного средства ------. Автомобиль как состоящий на регистрации в ГИБДД УМВД России по Курской области не значится.

Указанные автомобили были переданы на стоянку для хранения начальником ОП-6 УМВД России по г.Курску, вещественными доказательствами по уголовным и административным делам не являются, по базам ИБД-Р и ПАРИС, как разыскиваемые, не значатся.

Согласно сведениям, представленным зам.начальника ОП-6 УМВД России по г.Курску, в отделе полиции нет журнала учета хранения автотранспорта (изъятого, попавшего в ДТП на территории обслуживания), в связи с чем не представляется возможным установить, когда и по какой причине автомобили были задержаны и поставлены на территорию отдела полиции.

Собственники автомобилей ----- и ----- отказались от своих прав собственности на них о чем указали в своих заявлениях на имя начальника ОП-6 УМВД России по г.Курску.
 Таким образом, судом установлено, что своих прав на вышеуказанные автомобили «ВАЗ 21053» и «ВАЗ 21063» собственники автомобилей ---- и -----, ни иные лица, не заявляют и отказываются от права собственности на данные автомобили, которые с -----2013 года находятся во владении Российской Федерации, в лице изъявшего его подразделения территориального органа федерального органа исполнительной власти – УМВД России по г.Курску, в связи с чем указанные автомобили в соответствии со ст.ст.218, 225, 226, 236 ГК РФ подлежат признанию бесхозяйными с одновременной их передачей в собственность Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

Заявление Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской области удовлетворить.

          Признать бесхозяйным имуществом и передать в федеральную собственность Российской Федерации следующее имущество:

- транспортное средство «ВАЗ 21053», номер кузова ----, номер двигателя ------,

- транспортное средство «ВАЗ 21063», номер кузова ------, номер двигателя -----.

Решение может быть обжаловано в Курский областной суд через ---- районный суд Курской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.